
COPIA

COMUNE DI MONREALE
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 246 del 15/09/2023

Oggetto: Servizi a domanda individuale - Determinazione delle tariffe PER I PARCHEGGI PUBBLICI
COMUNALI, LE COSIDDETTE AREE DI SOSTA DENOMINATE “ZONE BLU” E BAGNI
PUBBLICI COMUNALI

L'anno duemilaventitré, il giorno quindici del mese di settembre alle ore 09:30 e seguenti, in
modalità mista, si è riunita la Giunta comunale.

Presiede l'adunanza Ing. Alberto Arcidiacono nella sua qualità di Sindaco ; i partecipanti sono
presenti presso la sala delle adunanze nella sede comunale e sono rispettivamente presenti e assenti i
Sigg.ri:

Presenti Assenti
ARCIDIACONO ALBERTO Sindaco Si

RUSSO SANDRO Assessore Si

GIANNETTO ROSANNA Assessore Si

D'ELISEO LUIGI Assessore in videoconferenza Si

SARDISCO LETIZIA Assessore in videoconferenza Si

DI VERDE GIUSEPPE Assessore Si

GIULIANO ANTONELLA Assessore Si

LO VERSO FABRIZIO Assessore Si

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 2

Partecipa il Vicesegretario Generale del Comune Dott. Pietroantonio Bevilacqua.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta e valida la seduta e
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visto l'art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito in legge 26 aprile 1983, n. 131, che istituisce l'obbligo ai

Comuni di definire, non oltre la data di approvazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i

servizi pubblici a domanda individuale che vengono finanziati con tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente

destinate;

Preso atto che il Ministro dell'Interno con suo decreto 31 dicembre 1983 ha precisato:

a) che sono escluse dalla disciplina oggetto del decreto stesso:

– i servizi gratuiti per legge statale o regionale;

– i servizi finalizzati all'inserimento sociale dei portatori di handicaps;

– i servizi per i quali le vigenti norme prevedono la corresponsione di tasse, diritti o di prezzi amministrati ed i

servizi di trasporto pubblico;

b) che per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività gestite direttamente

dall'ente, che siano poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a richiesta dell'utente e

che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale;

c) che non possono essere considerati servizi pubblici a domanda individuale quelli a carattere produttivo, per i quali

il regime delle tariffe e dei prezzi esula dalla disciplina del menzionato art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55;

d) che le categorie dei servizi pubblici a domanda individuale sono le seguenti:

1) alberghi, esclusi i dormitori pubblici, case di riposo e di ricovero;

2) alberghi diurni e bagni pubblici;

3) asili nido;

4) convitti, campeggi, case per vacanze, ostelli;

5) colonie e soggiorni stagionali, stabilimenti termali;

6) corsi extra scolastici di insegnamento di arti e sport e altre discipline, fatta eccezione per quelli

espressamente previsti dalla legge;

7) giardini zoologici e botanici;

8) impianti sportivi: piscine, campi da tennis, di pattinaggio, impianti di risalita e simili;

9) mattatoi pubblici;

10) mense, comprese quelle ad uso scolastico;

11) mercati e fiere attrezzati;

12) parcheggi custoditi e parchimetri;

13) pesa pubblica;

14) servizi turistici diversi: stabilimenti balneari, approdi turistici e simili;

15) spurgo di pozzi neri;

16) teatri, musei, pinacoteche, gallerie, mostre e spettacoli;

17) trasporti di carni macellate;

18) trasporti funebri, pompe funebri e illuminazioni votive;

19) uso di locali adibiti stabilmente ed esclusivamente a riunioni non istituzionali: auditorium, palazzi dei

congressi e simili;

Individuati in particolare, nell'ambito del D.M. 31-12-1983, i seguenti servizi pubblici a domanda individuale esistenti

in questo Comune di competenza dell’area Gestione Risorse, con le eccezioni indicate nell'ultimo comma dell'art. 3

del D.L. 22-12-1981, n. 786 convertito, con modificazioni, nella legge 26-02-1982, n. 51:

Parcheggi, zone blu e bagni pubblici comunali;



Visto l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede che gli enti locali strutturalmente deficitari sono tenuti a coprire i

costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al 36% computando a tal fine i costi di

gestione degli asili in misura pari al 50%;

Dato atto che questo Comune, in base al certificato relativo al rendiconto della gestione dell’anno 2022 non risulta

essere strutturalmente deficitario e pertanto non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi

pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%;

Rilevato che l'art. 172 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267, alla lett. e) prevede che siano allegate al bilancio annuale di

previsione tra l'altro le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo 2023 per i servizi a

domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno con il quale:

 è stato disposto il differimento del termine di deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti

locali al 15/09/2023;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visti:

 il D.Lgs. n. 267/2000;

 il D.Lgs. n. 118/2011;

 lo Statuto Comunale;

 il vigente Regolamento comunale di contabilità;

 il vigente Regolamento comunale dei controlli interni

 Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

PROPONE

1) DI APPROVARE le tariffe, relative ai parcheggi pubblici comunali, zone blu e bagni pubblici comunali secondo

il seguente prospetto:

TARIFFE IN VIGORE DAL 15 SETTEMBRE 2023

ZONA "A"
Comprende le seguenti aree di circolazione: via B. D'Acquisto, via Cappuccini.

TIPOLOGIA e DURATA TARIFFA

Autoveicoli categoria M1 (fino a 5 posti): dalle
orc 8.00 alle ore 20.00) tutti i giorni della settimana
compreso festivi e prefestivi

€. 1,00 per ciascuna ora di sosta o frazione di essa

Autoveicoli categoria M1 (fino a 9 posti,
compreso il conducente): dalle ore 8.00 alle ore

20.00) tutti i giorni della settimana compreso festivi e
prefestivi

€. 3,00 per ciascuna ora di sosta o frazione di essa



ZONA "B"

Comprende le seguenti aree di circolazione: via Venero, piazza E. Basile, via A. De Gaspari, via J.F. Kennedy, piazza G. Fedele,
piazza G. Inghilleri,

TIPOLOGIA e DURATA TARIFFA

Autoveicoli categoria M1 (fino a 5 posti): dalle
ore 9.00 alle ore 13,00 e dalle ore 16.00 alle ore
20.00) tutti i giorni della settimana escluso festivi e
prefestivi

€. 0,50 per ciascuna ora di sosta o frazioné di essa

ZONA "C"
Comprende le seguenti aree di circolazione: Parcheggio Torres

TIPOLOGIA e DURATA TARIFFA

Autoveicoli categoria M1 (fino a 5 posti): dalle
orc 8.00 alle ore 20.00) tutti i giorni della settimana
compreso festivi e prefestivi

€. 2,00 per ciascuna ora di sosta o frazione di essa

Autoveicoli categoria M1 (fino a 9 posti,
compreso il conducente): dalle ore 8.00 alle ore

20.00) tutti i giorni della settimana compreso festivi e
prefestivi

€. 4,00 per ciascuna ora di sosta o frazione di essa

 TARIFFA AGEVOLATA PARCHEGGIO TORRES PER ACCESSO E SOSTA AUTO CON INGRESSO DALLE ORE 10.00 ED

USCITA DOPO LE ORE 16.00 50% DELLA TARIFFA;

 Veicoli delle guide turistiche con targa censita e/o muniti di apposita autorizzazione : GRATUITA’

AREE DI ACCESSO E SOSTA PER BUS

Le aree di sosta sono individuate nella via I. Florio, via Strada Ferrata, parcheggio Torres

TIPOLOGIA e DURATA TARIFFA

Veicoli categoria M2 E. 40,00 al giorno

La categoria M2 comprende mezzi progettati e

costruiti per il trasporto di persone, aventi più di otto
posti a sedere oltre al sedile del conducente e massa
massima non superiore a 5 t.

Veicoli categoria M3 €. 80,00 al giorno

I mezzi facente parte della categoria M3, quali

autobus, autotreni o filobus, sono progettati e
costruiti sempre per il trasporto di persone, ma
questi devono garantire una capienza di oltre otto
posti a sedere escludendo il sedile del

conducente, ed infine, avere unamassa
massima superiore a 5 t.

 TARIFFA AGEVOLATA PER ACCESSO E SOSTA PULLMAN DALLE ORE 10.00 ED USCITA DOPO LE ORE 16.00 50%

DELLA TARIFFA ORDINARIA

 TARIFFA AGEVOLATA PER ACCESSO E SOSTA PULLMAN RELATIVA AD EVENTI PATROCINATI DAL COMUNE DI

MONREALE E MUNITI DI ACCREDITI 50% DELLA TARIFFA ORDINARIA



TARIFFA BAGNI PUBBLICI COMUNALI ANTIVILLA COMUNALE (attivazione dopo istallazione sistemi automatizzati di

accesso) E PARCHEGGIO TORRES

€ 1,00 A PERSONA ANTIVILLA COMUNALE E PARCHEGGIO TORRES

LIMITATAMENTE AL PARCHEGGIO TORRES – GRATUITA’ DEL SERVIZIO SE MUNITI DI TICKET PARCHEGGIO

PARCHEGGIO NON CUSTODITO NOTTURNO TORRES CON SISTEMI AUTOMATIZZATI DI ACCESSO E PAGAMENTO

(DALLE ORE 20.00 ALLE ORE 08.00)

Tariffa Auto: € 3,00

Tariffa Camper: € 10,00

Tariffa Moto: € 2,00

Tariffa Mensile notturna parcheggio Torres € 20,00

Tariffa Mensile € 40,00

Servizio scarico bagni camper € 5,00 (servizio ore 08.00-18.00) di prossima attivazione

Attingimento Acqua potabile € 5,00 (servizio ore 08.00-18.00)

4) di dare atto che l’Ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà, non è obbligato a rispettare la misura minima

del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art. 243, comma 2) lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000;

5) di allegare la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 172 comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000, al bilancio di

previsione finanziario 2023/2025.

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.

267/2000 e dell’art. 12 della l.r. 44/91.

Monreale lì 14/09/2023 Il Proponente

Dott. Pietroantonio Bevilacqua

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione.

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000.

VISTI gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000 e s.m.i.

VISTO l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL.

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, così come proclamato dal Sindaco,

DELIBERA



1) DI APPROVARE le tariffe, relative ai parcheggi pubblici comunali, zone blu e bagni pubblici comunali secondo

il seguente prospetto:

TARIFFE IN VIGORE DAL 15 SETTEMBRE 2023

ZONA "A"
Comprende le seguenti aree di circolazione: via B. D'Acquisto, via Cappuccini.

TIPOLOGIA e DURATA TARIFFA

Autoveicoli categoria M1 (fino a 5 posti): dalle
orc 8.00 alle ore 20.00) tutti i giorni della settimana
compreso festivi e prefestivi

€. 1,00 per ciascuna ora di sosta o frazione di essa

Autoveicoli categoria M1 (fino a 9 posti,
compreso il conducente): dalle ore 8.00 alle ore

20.00) tutti i giorni della settimana compreso festivi e
prefestivi

€. 3,00 per ciascuna ora di sosta o frazione di essa

ZONA "B"

Comprende le seguenti aree di circolazione: via Venero, piazza E. Basile, via A. De Gaspari, via J.F. Kennedy, piazza G. Fedele,
piazza G. Inghilleri,

TIPOLOGIA e DURATA TARIFFA

Autoveicoli categoria M1 (fino a 5 posti): dalle
ore 9.00 alle ore 13,00 e dalle ore 16.00 alle ore
20.00) tutti i giorni della settimana escluso festivi e
prefestivi

€. 0,50 per ciascuna ora di sosta o frazioné di essa

ZONA "C"
Comprende le seguenti aree di circolazione: Parcheggio Torres

TIPOLOGIA e DURATA TARIFFA

Autoveicoli categoria M1 (fino a 5 posti): dalle
orc 8.00 alle ore 20.00) tutti i giorni della settimana
compreso festivi e prefestivi

€. 2,00 per ciascuna ora di sosta o frazione di essa

Autoveicoli categoria M1 (fino a 9 posti,
compreso il conducente): dalle ore 8.00 alle ore

20.00) tutti i giorni della settimana compreso festivi e
prefestivi

€. 4,00 per ciascuna ora di sosta o frazione di essa

 TARIFFA AGEVOLATA PARCHEGGIO TORRES PER ACCESSO E SOSTA AUTO CON INGRESSO DALLE ORE 10.00 ED

USCITA DOPO LE ORE 16.00 50% DELLA TARIFFA;

 Veicoli delle guide turistiche con targa censita e/o muniti di apposita autorizzazione : GRATUITA’

AREE DI ACCESSO E SOSTA PER BUS

Le aree di sosta sono individuate nella via I. Florio, via Strada Ferrata, parcheggio Torres

TIPOLOGIA e DURATA TARIFFA



Veicoli categoria M2 E. 40,00 al giorno

La categoria M2 comprende mezzi progettati e

costruiti per il trasporto di persone, aventi più di otto
posti a sedere oltre al sedile del conducente e massa
massima non superiore a 5 t.

Veicoli categoria M3 €. 80,00 al giorno

I mezzi facente parte della categoria M3, quali

autobus, autotreni o filobus, sono progettati e
costruiti sempre per il trasporto di persone, ma
questi devono garantire una capienza di oltre otto
posti a sedere escludendo il sedile del
conducente, ed infine, avere una

massa
massima superiore a 5 t.

 TARIFFA AGEVOLATA PER ACCESSO E SOSTA PULLMAN DALLE ORE 10.00 ED USCITA DOPO LE ORE 16.00 50%

DELLA TARIFFA ORDINARIA

 TARIFFA AGEVOLATA PER ACCESSO E SOSTA PULLMAN RELATIVA AD EVENTI PATROCINATI DAL COMUNE DI

MONREALE E MUNITI DI ACCREDITI 50% DELLA TARIFFA ORDINARIA

TARIFFA BAGNI PUBBLICI COMUNALI ANTIVILLA COMUNALE (attivazione dopo istallazione sistemi automatizzati di

accesso) E PARCHEGGIO TORRES

€ 1,00 A PERSONA ANTIVILLA COMUNALE E PARCHEGGIO TORRES

LIMITATAMENTE AL PARCHEGGIO TORRES – GRATUITA’ DEL SERVIZIO SE MUNITI DI TICKET PARCHEGGIO

PARCHEGGIO NON CUSTODITO NOTTURNO TORRES CON SISTEMI AUTOMATIZZATI DI ACCESSO E PAGAMENTO

(DALLE ORE 20.00 ALLE ORE 08.00)

Tariffa Auto: € 3,00

Tariffa Camper: € 10,00

Tariffa Moto: € 2,00

Tariffa Mensile notturna parcheggio Torres € 20,00

Tariffa Mensile € 40,00

Servizio scarico bagni camper € 5,00 (servizio ore 08.00-18.00) di prossima attivazione

Attingimento Acqua potabile € 5,00 (servizio ore 08.00-18.00)

4) di dare atto che l’Ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà, non è obbligato a rispettare la misura minima

del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art. 243, comma 2) lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000;

5) di allegare la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 172 comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000, al bilancio di

previsione finanziario 2023/2025.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Su proposta del Sindaco

VISTO l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL.

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, così come proclamato dal Sindaco

D I C H I A R A

Il presente provvedimento di IMMEDIATA ESECUZIONE ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs.

n. 267/2000 e dell’art. 12 della l.r. 44/91.



Visto di regolarità tecnica

sulla deliberazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli
effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Monreale, lì 14/09/2023

Il Dirigente
f.to Dott. Pietroantonio Bevilacqua

Parere di regolarità contabile e copertura finanziaria

Sulla delibera in oggetto, il sottoscritto attesta:

Favorevole

Si esprime parere favorevole riguardo alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 12, c. 1, della L. R. n.
30/2000 e dell’art. 49, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii..

Monreale lì, 14/09/2023 Il Dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Pietroantonio Bevilacqua

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito
ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



IL SINDACO
f.to Ing. Alberto Arcidiacono

____________________________________

L'ASSESSORE ANZIANO
F.to Sig. G. Di Verde

IL VICESEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Pietroantonio Bevilacqua

_____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione,
affissa all’Albo Pretorio del Comune a decorrere dal 18/09/2023, rimarrà pubblicata per quindici
giorni consecutivi, ai sensi dell’art.11 L.R. 44/91, come modificato dall'art. 127, comma 21, della
L.R. 17/2004.

Monreale lì, 18/09/2023

IL MESSO COMUNALE

f.to GRIMAUDO COSIMO

IL VICESEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Pietroantonio Bevilacqua

___________________________________________________________________________________
IL VICESEGRETARIO GENERALE

Visti gli atti d'uffcio,

A T T E S T A

Esecutività della deliberazione

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.12, comma 2 della
L.R. 44/91;

Monreale, lì 15/09/2023

Il Vicesegretario Generale
f.to Dott. Pietroantonio Bevilacqua


